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H Y R J A
 

1 . Q ë l l i m i :  K j o  s t r a t e g j i  e

m a r r ë d h ë n i e s  m e  p u b l i k u n  k a

q ë l l i m i n  q ë  t ë  k o m u n i k o j ë  m e

p u b l i k u n  e  g j ë r ë  a t ë  p r o f e s i o n a l

d h e  i n s t i t u c i o n a l  n ë  t ë  g j i t h a

f o r m a t ,  a s p e k t e t  d h e  k o m u n i k i m e t

m u l t i m e d i a l e .  S t r a t e g j i a  j o n ë ë s h t ë

q ë  t ë  m b a j m ë  n j e r ë z i t  t ë

i n f o r m u a r  d h e  n ë  k o n t a k t  t ë

v a z h d u e s h ë m  m e  p j e s ë n  t j e t ë r  t ë

b a s h k ë q y t e t a r ë v e  a p o  P e r s o n a t

m e  A f t ë s i  t ë  K u f i z u a r .  A u d i e n c a

k o s o v a r e  d u h e t  t ë  k e t ë

i n f o r m a c i o n e  t ë  p ë r d i t s h m e  p ë r

j e t ë n  d h e  v ë s h t i r ë s i t ë  q ë  h a s i n

2 0 0  m i j ë  q y t e t a r ë  t ë  v e n d i t  a p o  1 1

p ë r q i n d ë s h i  i  s h o q ë r i s ë .  P ë r m e s

k o m u n i k i m e v e  t ë  r e a l i t e t i t

p o p u l l s i a  t j e t ë r  d o

t ë n d ë r g j e g j ë s o h e t  p ë r  n e v o j a t  e

P A K - u t  d h e  m u n d ë s i v e  t ë

b a r a b a r t a .

2 .  F o r m a t  e  d r e j t p ë r d r e j t a  d h e  t ë

t ë r t h o r t a  t ë  k o m u n i k i m i t :  P ë r m e s

k ë s a j  s t r a t e g j i e  d o  t ë  l a r t ë s o h e n

e d h e  m ë  s h u m ë  n e v o j a t  e  P A K - u t ,

p o r  n ë  t ë  n j e j t ë n  k o h ë  d o  t ë

f u q i z o h e n  v e t ë  a t a  t ë  c i l ë t  n u k

j a n ë  m j a f t u s h ë m  t ë  f o r t ë  p ë r  t ’ i

k ë r k u a r  t ë  d r e j t a t  e  t y r e ,  p o r  e d h e

t ë  k u n d ë r s h t o j n ë  p a d r e j t ë s i t ë  s i

n ë  a s p e k t i n  n j e r ë z o r  e d h e  n ë  a t ë

k u s h t e t u e s - l i g j o r .  V e t ë  p e r s o n a t  e

P A K - u t  d o  t ë  f u q i z o h e n  q ë  t ë

b a s h k ë  z b a t o j n ë  l i g j e t  d h e

k o n v e n t a t  n d ë r k o m b ë t a r e  q ë

m b r o j n ë  t ë  d r e j t a t  e  t y r e ,  k u

K u s h t e t u t a  e  v e n d i t  i  n j e h  t ë  g j i t h a

k o n v e n t a t .



6 .  R R J E T E T
S H O Q Ë R O R E :  

 D o  t ë  p ë r h a p i n  m ë  s h u m ë  l a j m e t ,

a t k i v i t i t e t  d h e  r r e j d h a t  e  p ë r d i t s h m e

t ë  F o r u m i t  d h e  t ë  P A K - u t  t e k  e  g j i t h ë

a u d i e n c a ,  p o r n ë  v e ç a n t i  t e  a u d i e n c a  e

r e ,  t e  m o s h a  e  r e .  P r a n d a j  q ë l l i m i

ë s h t ë  q ë  t ë  p u b l i k o j m ë  s a  m ë  s h u m ë

s t o r i e  i n t e r e s a n t e ,  p o z i t i v e  d h e

t ë r h e q ë s e  p ë r  t ë  r i n j  s i  p ë r  n g a

p ë r m b a j t j a  a s h t u  e d h e  p ë r  n g a

v i z u a l i z i m i ,  m e  q ë l l i m  t ë  m o t i v i m i t  d h e

t ë  f r y m z i m i t  t ë  t y r e  q ë  t ë

b a s h k ë n g j i t e n  n ë  v e p r i m t a r i n ë  e

F o r u m i t ,  s i  v u l l n e t a r  d h e  s i  p j e s ë  e

p r o j e k t e v e  t ë  t y r e  t ë  b a s h k ë p u n i m i t

m e  F K A K .

W W W . K D F -
K S . O R G

I N F O @ K D F -
K S . O R G



KOMUNIKIMI ME MEDIE/GAZETARË

7. FJALORI UDHËZUES PËR GAZETARË:

MARRËDHENIET E NGUSHTA ME MEDIE DHE
GAZETARË DUKE FUQIZUAR UDHËZUESIN
AKTUAL NË PËRDORIMIN E SAKTË TË TERMEVE
QË PËRSHKRUAJNË PAK-UN DHE DO TË
RISHPËRNDAHET NË MEDIE SI DHE NË RRJETET
SHOQËRORE TË FORUMIT. 
ME GAZETARËT DO TË MBAHET PUNËTORI
INFORMUESE LIDHUR ME „UDHËZUESIN E
PËRDORIMIT TË TERMEVE“ SI DHE RIVENDOSJA
E KOMUNIKIMIT NË MES GAZETARËVE DHE
SHOQATAVE TË PAK-UT.

V I Z I O N I  D H E
Q A S J A  E
P L A N I T

S T R A T E G J I K
T Ë  V E P R I M I T

8 .  Ç m i m e t
v j e t o r e
g a z e t a r e s k e :

P r o m o v i m i  i  P A K -
u t  p ë r m e s
p r o d h i m e v e  t ë
v e ç a n t a
g a z e t a r e s k e :
l a j m e ,  k r o n i k a ,
r a p o r t e ,
i n t e r v i s t a ,
d o k u m e n t a r …
f o t o g r a f i  e  p a m j e
t e l e v i z i v e ,  t ë
r a p o r t u a r a  n ë
m e d i e  t ë
n d r y s h m e  g j a t ë
g j i t h ë  v i t i t ,  s i :
r a d i o ,  t v  d h e
m e d i e t  o n l i n e .
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10 .  MARRËVESHJE
BASHKËPUNIMI ME

MEDIE DHE AGK:  

9 . Ç m i m e t  g a z e t a r e s k e :
 
F o r u m i  i  A f t ë s i s ë  s ë  K u f i z u a r
t h e l e m o n  t r i  ç m i m e
g a z e t a r e s k e ,  a u d i o ,  f o t o g r a f i ,
v i d e o  d h e  t ë  s h k r u a r .  K ë t o
k a t e g o r i  t ë  r a p o r t i m i t  t ë  j e n ë
v j e t o r e  p ë r  t ë  s t i m u l u a r  p u n ë n
e  g a z e t a r ë v e  p ë r  r a p o r t i m e t
p ë r  k o m u n i t e t i n  e  P A K - u t  m b i
p r o b l e m e t ,  b a l l a f a q i m e t d h e
a r r i t j e t  e  k ë s a j  k a t e g o r i e
s h o q ë r o r e s i  d h e  p ë r g j e g j ë s i s t ë
e  p j e s ë s  t j e t ë r  t ë  s h o q ë r i s ë
d h e  i n s t i t u i c i o n e v e  g j e g j ë s e .
G j a t ë  n j ë  v i t i  k a l e n d a r i k
g a z e t a r ë t  t ë  c i l ë t  k a n ë  n g r i t u r
n j ë  p r o b l e m a t i k ë  t ë  P A K - u t
d u k e  n x i t u r  d e b a t  n ë  s h o q ë r i
d h e  d u k e  p ë r m i r ë s u a r  j e t ë n
n g a  r a d h e t  e  k o m u n i t e t i t .
S t o r i a  m ë  e  m i r ë  t e l e v i z i v e ,
S t o r i a  m ë  e  m i r ë
r a d i o / p o d c a s t ,
S t o r i a  m ë  e  m i r ë  e  s h k r u a r  d h e
a p o  F o t o  l a j m .
Ç m i m e t  n d a h e n  p a s
p ë r f u n d i m i t  t ë  v i t i t
k a l e n d a r i k .

Marrëveshje bashkëpunimi me mediet dhe me
Asociacionin e Gazetarëve të Kosovës (AGK)
Marrëveshje bashëpunimi me transemtuesin
publik, bazuar në detyrimet e themelimit duhet
të krijojë hapësirë për të gjitha kategoritë
shoqërore.
Marrëveshje me medie të ndryshme radio, tv dhe
online.



PUBLIKIMET E
SHOQATAVE
ANËTARE TË
FORUMIT

11. Publikimet nga udhëheqësit e
shoqatave: 

Kryetarët e shoqatave të shkruajnë
artikuj për një çështje apo
problematikë të caktuar për
komunitetin të cilët i përfaqësojnë
ata. Përmes artikujve ata do të
bëhen zëri kryesor i nxitjes së
kërkesave për çështjet e ndryshme
familjare, shoqërore, shëndetësore,
mjedisore etj.

N O M A D I C   |   2 4F K A K



FUSHATAT INFORMUESE
DHE NDËRGJEGJËSUESE

Shoqata e të Verbërve të Kosovës, Shoqata
Kosovare e të Shurdhërve, Shoqata e Autizmit,
HandiKos, HandikepKosova, Doën Syndrome
Kosova, Organizata e Prindërve të Fëmijëve me
Aftësi të Kufizuar dhe Klubi “Dëshira”.

Përfshirja e zyrtarëve dhe figurave publike në
fushatat e PAK-ut. Figurat publike, zyrtarë të lartë
qeveritarë dhe personalitete të profilit të lartë
arrijnë të ndryshojnë përceptimet shoqërore për
aftësinë e kufizuar dhe për të rritur
ndërgjegjësimin për shqetësimet dhe nevojat që
kanë personat me aftësi të kufizuar.

Eliminimi i termave fyese për personat me
aftësi të kufizuar (udhëzues dhe terma që
duhen shmangur kur shkruhet apo raportohet
për aftësinë e kufizuar). 

Kryetari i Forumit së bashku me të gjithë udhëhqësit
e shoqatave të takohen me institucionet vendore
dhe ndërkombëtare, deputët, kryetar partish, KQZ,
OSBE, BE, Kuvendin e Kosovës, Presidenten,
Kryeministrin, Avokatin e Popullit etj., për t‘u bërë
pjesë e listës zgjedhore gratë dhe burrat nga PAK-u.
Përfshirja e deputetëve në takime me Personat me
Aftësi të Kufizuar. 
Tëgjithakëtotakimeduhettëdokumentohen në forma
tëndryshme: foto, video, deklarta …etj

12. Fushata kundër dhunës ndaj vajzave dhe
grave të PAK-ut: 

14. Fushatë digjitale-Udhëzues për
eliminimin e termeve fyese:

15. Fushatë për përfshirjen e PAK-ut në
Parlametin e Kosovës: 

13. Të përfshihen të gjitha shoqatat e Forumit: 

16. Fushatë Barazia në
teknologji: 

Institucionet shtetrore duhet
të fillojnë të krijojnë kushte
për të rinjët e PAK-ut për t’u

aftësuar në teknologji dhe
nevojat e tregut, sidomos

çfarë mund të sjellë
Inteligjeca Artificiale në

transformimin profesional
dhe shkollor.

 



FORMA E DREJTPËRDREJTË DHE E TËRTHORTË E
KOMUNIKIMIT

 
17. Lajme pozitive:

 
Artikuj pozitiv me asisentët në shkolla fillore,
përvojat e tyre, problemet dhe arritjet deri te

suksesi i këtij programi. Shembuj të mirë duke i
gjithëpërfshi të rinjët dhe të rriturit në jetën
shoqërore, lulturore dhe shkollore. Artikujt

publikohen në ëeb dhe në rrjete shoqërore të
Forumit, të shoqatave dhe me mundësi të

bashkëpunimit me mediet kosovare.
 
 
 

 



19. Promovimi i konventave: 

Të gjitha konventat ndërkombëtare janë të
zbatueshme në Kosovë, prandaj sa më
shumë që bëhet promovimi i tyre aq më
shumë do të normalizohen të drejtat e PAK-
ut. Publikimiilajmeve të bashkangjitura me
foto apo video gjatë takimeve të forumit me
individ, grupe dhe institucione si dhe
aktivitete dhe ngjarje në interes të PAK-ut
dhe të Forumit dhe të partnerëve, gjithashtu.

Promovimi i të

punësuarve:

1 8 .  P r o m o v i m i  i  t ë
p u n ë s u a r v e :  

 
I n s t i t u c i o n e t ,  o r g a n i z a t a t

a p o  k o m p a n i t ë  q ë  k a n ë
p u n ë s u a r  p e r s o n a  m e
a f t ë s i  t ë  k u f i z u a r  a p o

p e r s o n a t  q ë  j a n ë  t ë
p u n ë s u a r  n ë  i n s t i t u c i o n e

t ë  n d r y s h m e .



TRA JN IME

2 0 .  B a z a  e  t ë  d h ë n a v e  r i - k a p i t u l l i m i  i  t ë  g j i t h a  f u s h a t a v e  t ë
F o r u m i t :

 
T ë  k r i j o h e t  b a z a  e  t ë  d h ë n a v e  p ë r  t ë  g j i t h a  f u s h a t a t ,  t ë  b ë h e n

a n a l i z a  p ë r  f u s h a t a t  q ë  k a  p a t u r  F o r u m i ,  q ë l l i m i  i  f u s h a t a v e
d h e  a r r i t j e t .  S i  i s h t e  g j e n d j a  d h e  ç f a r ë  u  a r r i t  p a s  f u s h a t ë s ?

 
2 1 .  P u n ë t o r i  p ë r  k r e r ë t  e  s h o q a t a v e / s t a f i n :  

 
P ë r m e s  p u n ë t o r i s ë  t ë  m a r r i n  d i s a  n j o h u r i  b a z ë  k r e r ë t  e

s h o q a t a v e  p ë r  k o m u n i k i m i n  m e  p u b l i k u n ,  m e  m e d i e t ,  m e
p u b l i k u n  e  g j ë r ë  p o r  e d h e  m e  v e t ë  k o m u n i t e t i n .



 
P L A T F O R M A T
S H O Q Ë R O R E

 

J O U R N E Y  T O  T H E  F R E E  W A V E

 
2 2 .  K O M U N I K I M I  M E

P U B L I K U N  P Ë R M E S
P L A T F O R M A V E
S H O Q Ë R O R E :  

 

 
R r j e t e t  s h o q ë r o r e  s i ç  ë s h t ë  F a c e b o o k - u ,

I n s t a g r a m i  a p o  e d h e  t ë  t j e r a  j a n ë  p l a t f o r m a
q ë  e  f u q i z o j n ë  F o r u m i n  n ë  t ë  g j i t h a  a s p e k t e t

e  m u n d s h m e ,  d u k e  k r i j u a r  l i d h j e  t ë
d r e j t p ë r d r e j t a  m e  p u b l i k u n  e  g j ë r ë .

S h p ë r n d a r j a  e  t ë  g j i t h a  i n f o r m a t a v e  n ë  k ë t o
p l a t f o r m a  ë s h t ë  p l a n i  m ë  f u q i z u e s  i

s t r a t e g j i s ë  p ë r  t ë  p r e k u r  a r r i t s h m ë r i n ë  s i  t e
m o s h a t  e  r e j a  a s h t u  e d h e  t e  p u b l i k u  v e n d o r

d h e  t e  a i  n d ë r k o m b ë t a r ë .



 

DITËTË E VEÇANTA

NDËRKOMBËTARE

 

Fashion Magazine

23. Ditët ndërkombëtare:

Mars - World Down Syndrome Day, 21 Mars
Prill – World Autism Awareness Day, 2 Prill
Shtator - Jjava e të shurdhëve 26/09
Tetor - World Mental Health Day 10 Tetor
Tetor – International Day of White Kane 
Java Ndërkombëtare  e Personave me Shkoptë Bardhë 15 -22/10
Dhjetor – International Day of Persons With Disabilities, 3/12 D
Dhjetor – Human Rights Day, 10 December
Prill KonferencaNdërkombëtare UNFPA Shëndeti riprodhues/22



AGJENDA E GJELBËR
 

NDRYSHIMET
KLIMATIKE

24. AGJENDA E GJELBËR 
 DREJTËSIA MJEDISORE: 

 
Përfshirjen e PAK-ut në drejtësi
mjedisore si në aspketin e çasjes

fizike në institucione, shkolla,
parqe, rrugë dhe trotuare.
Të përfshihen në politikat
nacionale si për aspektin

shëndetësorë dhe ndikimet e
ndryshimeve klimatike në jetën

dhe zhvillimin personal.
Të parashihen në çdo plan urban,
natyror apo shoqëror të krijohen
hapësira për zhvillimin e jetesës

së PAK-ut në çdo aspekt.
 



A U T O R J A

26. 
Përvoja 
në 
medie
 dhe
marrëdhenie
 me 
publikun: 

M b i  2 3  v i t e  p ë r v o j ë  n ë  g a z e t a r i  d h e  m a r r ë d h ë n i e  m e  p u b l i k u n ,   s i :  R a d i o ,
T V  r e p o r t e r e / m o d e r a t o r e  n e  m e d i e  d h e  n g a r j e  t e  n d r y s h m e  d e b a t u e s e ;

T h e m e l u e s e  e  O J Q - s ë  B B  G r e e n  K o s o v a  –  w e b f a q j a  e  p a r ë  e  s p e c i a l i z u a r  n ë
r a p o r t i m  m j e d i s o r ;  T h e m e l u e s e  e  G a z e t a r i s ë  s ë  G j e l b ë r ;  G a z e t a r j a  e  v e t m e
k o s o v a r e  e  s p e c i a l i z u a r  n ë  r a p o r t i m  m b i  m j e d i s i n ,  t r a n z i c i o n i n  e n e r g j e t i k
d h e  n d r y s h i m e v e  k l i m a t i k e  e  b a s h k ë n ë n s h k r u a r  n g a  C O P E A M ,  U n i n e t t u n o

U n i v e r s i t y  d h e  B a n k a  E v r o p i a n e  e  I n v e s t i m e v e .
A u t o r e  e  s h u m ë  s h k r i m e v e  m e  t e m a  t ë  n d r y s h m e  s i  n ë  g a z e t a  a s h t u  e d h e  n ë

m e d i e  o n l i n e  s i ç  ë s h t ë :  g a z e t a  E x p r e s s ,  T e l e g r a f i ,  R T K L i v e ,  B B  G r e e n
K o s o v a  e t j .

T r a j n e r e  d h e  L i g j e r u e s e  e  g a z e t a r i s ë  p ë r  R a d i o  d h e  T V  d h e  m e d i e n  o n l i n e  s i
d h e  n e  m a r r ë d h ë n i e  m e  p u b l i k u n .

“ L e  t ë  f l a s i m  p ë r  a j r i n ” :  H a r t u e s e  d h e  p l a n i f i k u e s e  e  e d i c i o n i t  t ë  t r e t ë  t ë
f u s h a t ë s  s ë  A m b a s a d ë s  s ë  S u e d i s ë  n ë  K o s o v ë  t h e m e l u a r  n g a  a m b a s a d o r j a

z n j .  K a r i n  H e r n m a r c k .
E  n o m i n u a r  n g a  B a s h k i m i  E v r o p i a n  “ E v r o p i a n i  i  V i t i t  2 0 2 2 ”  s i  n i s m ë t a r e

d h e  t h e m e l u e s e  e  G a z e t a r i s ë  s ë  G j e l b ë r  t ë  K o s o v ë s .  B a s h k ë t h e m e l u e s e  e
F o r u m i t  L o k a l  t ë  V e p r i m i t  p ë r  K l i m ë n  # L o C A F

E  c e r t i f i k u a r  n ë :  “ E l e m i n i m i  i  p e n g e s a v e  p ë r  t ë  d r e j t a  t ë  b a r a b a r t a ”  A l u m n i
i  S h t e t e v e  t ë  B a s h k u a r a ,  f i n a n c u a r  n g a  A m b a s a d a  e  S H B A - s ë  P r o g r a m i

c e r t i f i k u e s  m b u l o n  f u s h a t  k r y e s o r e  t ë  k o r p o r a t a v e ;  q e v e r i s j a  n ë  v e n d i m
m a r r j e .

 




